Completamente acorde César en que los *giros joviales* no se enseñan, no se detiene á especiar el origen, causas y efectos de ellos, bien que lo haga para esponer los medios de producir la *jovialidad*, las diferentes clases en que puede dividirse la misma, con algunos ejemplos que las esclarezcan. Lo cual, en honor sea dicho de la verdad, constituye en su género una *Poética completa*. Antonio vuelve otra vez al uso de la palabra, y trata sucesivamente de varios puntos, comenzando por este:

1.^a Del orden y distribución de las diversas partes del discurso, es decir, de la *Dispositionem oratoria*.

XIV. Cujus ratio est duplex: altera, quam affert natura causarum, altera, quæ oratorum judicio et prudentia compa-

ratur. Nam ut aliquid ante rem dicamus; deinde, ut rem expōnamus; post, ut eam probemus nostris præsidii confirmandas, contrariis, refutandis, deinde ut concludamus, atque ita perorēmus; hoc dicendi genus natura ipsa prescribit.

Ut verò statuamus, ea, que probandi, docendi, persuadendi causā dicendā sunt, quemadmodum componamus; id est vel maximè proprium oratoris prudentiæ. Multa enim occurrent argumenta: multa, quæ in dicendo profutura videantur: sed eorum partim ita levia sunt, ut contemnenda sint: partim, etiam siquid habent adjumenti, sunt nonnunquam ejusmodi, ut insit in iis aliquid viti; neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo conjungatur.

Quia autem sunt utilia atque firma, si ea tamen, ut saepe fit, valde multa sunt: ea, quæ ex iis aut levissima sunt, aut aliis gravioribus consimilia, secerni arbitror oportere, atque ex oratione removeri. Evidēt quomodo colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo, quām expendere.

Et quoniam (quod saepe iam dixi) tribus rebus omnes ad nostram sententiam perducimus, aut docendo, aut conciliando, aut permovendo; una ex tribus his rebus res pre nobis est ferenda, ut nihil aliud, nisi docere velle videamus: reliqua duæ, sicuti sanguis in corporibus, sic illæ in perpetuis orationibus fusæ esse debent. Nam et principia, et cetera partes orationis, de quibus paulo pôst pauca dicemus, habere hanc vim magnopere debent, ut ad eorum mentes, apud quos agetur, movendas permanare possint.

Sed his partibus orationis, quæ etsi nihil docent argumentando, persuadendo tamen, et commovendo proficiunt plurimum, quanquam maximè proprius est locus et in exordiendo et in perorando; digredi tamen ab eo quod proposueris, atque agas, permovendorum animorum causā, saepe utile est.

Itaque vel narratione exposita sepe datur ad commovendos animos digrediri locus; vel argumentis nostris confirmatis, vel contrariis refutatis, vel utroque loco, vel omnibus, si habet eam causa dignitatem atque copiam, recte id fieri potest: eæque causæ sunt ad augendum et ad ornandum gravissime atque plenissime, que plurimos exitus dant ad ejusmodi distinctionem, ut his locis uti licet, quibus animorum impetus eorum, qui audiunt, aut impellantur, aut reflectantur.

2.^a Del Exordio.

XV. Principia autem dicendi semper quin accurata, et acuta, et instructa sententiis, apta verbis, tum vero causarum pro-

pria esse debent. Prima est enim quasi cognitio et commen-datio orationis in principio, quae continuo cum, qui audit, per-mulcere atque allucere debet. In quo admirari soleo non equi-dem istos, qui nullam huic rei operam dederunt: sed hominem in primis disertum, atque eruditum, Philippum, qui ita solet ad dicendum surgere, ut, quod primum verbum habi-turus sit, nesciat; et ait idem, quum brachium concalceferit, tum se solere pugnare; neque attendit, eos ipsos, unde hoc simile ducat, illas primas hastas ita jactare leniter, ut et ve-nustati vel maximè serviant, et reliquis viribus suis consulant.

Neque est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugnat non sepe esse debeat: sed si in ipso illo gladiatorio vita certamine, quo ferro decernitur, tamen ante congressum multa fiunt, quae non ad vulnus, sed ad speciem valere videan-tur: quanto hoc magis in oratione expectandum, in qua non vis potius, quam delectatio postulatur? Nihil est denique in natura rerum omnium, quod se universum profundat, et quod totonc repente evolet. Sic omnia, quae fiunt, quæque aguntur acerrimè, lenioribus principiis natura ipsa preterxit.

Hæc autem in dicendo non extrinsecus alcunde quaerenda, sed ex ipsis visceribus causæ sumenda sunt. Idcirco tota causæ pertinentia atque perspecta, locis omnibus inventis atque ins-tructis, considerandum est, quo principio sit utendum. Sic et facili reperiatur.

Sumentur enim ex iis rebus, quae erunt uberrimæ vel in ar-gumentis, vel in iis partibus, ad quas dixi digredi sèpè opor-tere. Ita et momenti aliquid afferent, quam erunt pene ex in-tima defensione deprompta, et apparebit ea non modo non es-se communia, nec in alias causas posse transferri, sed peni-tius ex ea causa, quæ tum agatur, effloruisse.

Omne autem principium aut rei totius, quae agetur, signi-ficationem habere debet, aut aditum ad causam et munitionem, aut quoddam ornamentum et dignitatem. Sed oportet ut sedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia proportione rerum proponere. Itaque in parvis atque in fre-quentibus causis ab ipsa re est exordiri sèpè commodius.

Sed quum erit utendum principio (quod plerumque erit) aut ex reo, aut ex adversario, aut ex re, aut ex eis, apud quos agi-tur sententias duece licet. Ex reo (reos appello, quorum res est) quae significant virum bonum, quae liberalem, quae cala-mitosum, quae misericordiam dignam, quae valeant contra fal-sam criminationem. Ex adversario, iisdem ex locis ferre con-traria.

Ex re, si crudelis, si infanda, si præter opinionem, si im-merito, si misera, si ingrata, si nova, si quæ re-

stitui sanarique non possit. Ex iis autem, apud quos age-mentum, ut benevolos, beneque existimantes efficiamus: quod agendo efficitur melius, quam rogando. Est id quidem in to-tam orationem confundendum, nec minime in extremam: sed tamen multa principia ex eo genere gignuntur.

Nam et attentum monent Greci ut principio facimus judi-cem, et docilem; quæ sunt utilia: sed non principii magis propria, quam reliquarum partium: faciliora etiam in prin-cipis, quod et attenti tum maximè sunt, quum omnia expec-tant, et dociles magis initii esse possunt. Illustriora enim sunt, quæ in principiis, quam quæ in mediis causis dicuntur, aut arguendo, aut refellendo.

Maxima autem copia principiorum ad judicem aut allicien-dum, aut incitandum, ex iis locis trahitur, qui ad motus ani-morum confcidentes inerunt in causa: quos tamen totos in principio explicari non opportebit, sed tantum impelli primò judicem leviter, ut jam inclinato reliqua incumbat oratio.

Connexum autem ita sit principium consequenti orationi, ut non tanquam cithareedi procemium affictum aliquod, sed cohærens cum omni corpore membrum esse videatur. Nam nonnulli, quum illud meditati ediderunt, sic ad reliquat rans-cunt, ut audiuntiam sibi fieri nolle videantur. Atque ejusmodi illa prolusio debet esse, non ut Samnitum, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur; sed ut ipsis sentientis, quibus proluserunt, vel pugnare possint.

3.º De la Narración.

XVI. Narrare vero rem quod breviter jubent, si brevitas ap-pellanda est, quum verbum nullum redundat, brevis est L. Crassi oratio: sin, tum est brevitas, quum tantum verborum est, quantum necesse est, aliquando id opus est: sed saepe obest vel maxime in narrando, non solum quod obscuritatē afferit, sed etiam quod eam virtutem, quæ narrationis est maxima, ut jucunda, et ad persuadendum accommodata sit, tollit.

Ut illa, «Nam is postquam excessit ex ephesis (1)»; quam longa est narratio, mores adolescentis ipsius, et servilis per-cutatio, mors Chrysidis, vultus et forma, et lamentatio so-roris, reliqua pervarij jucundèque narrantur. Quod si hanc brevitatem quæsisset,

Effertur, imus, ad sepulcrum venimus,
la igem posita est (2);

ferè decem versiculis totum confidere potuisset: quanquam

(1) Terent., Andr., acto primero.

(2) Ibid.

hoc ipsum, *Effertur, imus*, concisum est ita, ut non brevitatibus sit, sed magis venustatis.

Quod si nihil fuisset, nisi in ignem posita est; tamen res tota cognosci facile potuisset. Sed et festivitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus: et est probabilius, quod gestum esse dicas, quum, quemadmodum actum sit, exponas: et multo apertius ad intelligendum est, si sic consistitur aliquando, ac non ista brevitatem percurritur.

Apertam enim narrationem tam esse oportet, quam cetera: sed hoc magis in hac elaborandum est, quod et difficilius est, non esse obscurum in re narranda, quam aut in principio, aut in argumento, aut in purgando, aut in perorando: et majore periculo hac pars orationis obscura est, quam cetera: vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum est; narratio obscura totam obceccat orationem: vel quod alia possit, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius; narrationis unus est in causa locus. Eri autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato: si non interrupte narrabitur.

Sed quando utendum sit aut non sit narratione, id est consilii.

4.º Del género *Deliberativo*, ó sea de la elocuencia política.

XVII. Suadere aliiquid, aut dissuadere, gravissimè mihi videtur esse persone. Nam et sapientia est, consilium explicare suum de maximis rebus; et honesti, et diserti, ut mente providere, auctoritate probare, oratione persuadere possit.

Atque haec in senatu minore apparatu agenda sunt. Sapiens enim est consilium; multisque alii dicendi reliquendus locus. Vitanda etiam ingeni ostentationis suspicio.

Cencio capit omnem vim orationis, et gravitatem varietatemque desiderat. Ergo in suadendo nihil est optabilius, quam dignitas: nam qui utilitatem putat, non quid maximè velit susor, sed quid interdum magis sequatur, videt. Nemo est enim, presertim in tam clara civitate, qui potest expectendam maximè dignitatem: sed vincit utilitas plerunque, quum subest ille timor, eā neglectā, ne dignitatem quidem posse retineri.

Controversia autem inter hominum sententias aut in illo est, utrum sit utilius: aut etiam quum id convenit, certatur, utrum honestati potius, an utilitati consulendum sit. Quia quia pugnare sepe inter se videntur, qui utilitatem defendit, enumerabit commoda pacis, opum; potentiae, pecuniae, vecigalium, praesidiū, militum; utilitates ceterarum rerum, quorum fructum utilitate metimus, itemque incommoda contra-

riorum. Qui ad dignitatem impellit, majorum exempla, que erunt vel cum periculo gloria, colligit: posteritatis immortalē memoriam augebit: utilitatem ex laude nasci defendet, semperque eam cum dignitate esse conjunctam.

Sed quid fieri possit aut non possit, quidque etiam sit necesse aut non sit, in utraque re maximè est querendum. Inciditur enim omnis jam deliberatio, si intelligitur non posse fieri, aut si necessitas affertur: et qui id docuit, non videntibus alii, is plurimum vidit.